
 
COMUNE DI BIENO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 140  Reg. deliberazioni. 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE  PERIZIA DI 

VARIANTE PROGETTUALE NR. 1 DEI LAVORI DI EFFICIENTA MENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 
COMUNE DI BIENO. (CUP D53G20000620001 CIG 84231657A5). 

 
 
 
 

Il giorno tre del mese di dicembre dell’anno 2020, ad ore 14:30 nella sala delle 
riunioni, presso il Municipio di Bieno, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

1. Tognolli Giorgio Mario 
2. Facin Danilo Fulvio 
3. Carraro Antonella 

 
 
Sono assenti i Signori:.== 

 
 

 
Assiste il Segretario comunale, Signor Menguzzo Stefano.  

 
 
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Tognolli Giorgio Mario,  in 
qualità di Sindaco, assume la Presidenza  e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 03.12.2020 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico per la redazione perizia di variante progettuale 

nr. 1 dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica nel comune di Bieno. (CUP D53G20000620001 
CIG 84231657A5) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
• con deliberazione n. 80 di data 30/07/2020 l’Amministrazione comunale affidava al 
p.i. Giampiccolo Andrea l’incarico della progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica nel comune di Bieno; 
• con deliberazione n. 92 di data 14/09/2020 l’Amministrazione comunale provvedeva 
ad approvare il progetto esecutivo dei lavori  di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica nel comune di Bieno per un importo complessivo di € 50.000,00 ed 
aggiudicava le stesse opere alla Ditta EMMEDUE IMPIANTI DI MOSER MASSIMO per 
l’importo risultante dall’offerta di € 25.901,76 più IVA; 

Considerato ancora che i lavori sono iniziati in data 15/09/2020 e sono ora in fase di 
esecuzione; 

Riscontrata, in sede di esecuzione dei lavori, la necessità della redazione di una 
variante progettuale per apportare delle migliorie all’opera utilizzando i fondi derivanti dal 
ribasso d’asta; 

Rilevato che a quest’ultima non può provvedere il Servizio Tecnico comunale in 
relazione ai numerosi impegni cui lo stesso deve già far fronte, e che si deve pertanto 
procedere mediante affidamento ad un tecnico libero professionista, che, in considerazione 
dell’incarico relativo alla progettazione e direzione dei lavori già affidate, si ritiene di poter 
individuare nel p.i. Giampiccolo Andrea con studio in Samone; 

Visto il preventivo di tale professionista pervenuto in data 30/11/2020 al prot._4082, 
che, per la stesura della variante progettuale dell’opera di cui trattasi, prevede, una spesa di €. 
852,82 ogni onere compreso, di cui € 812,21 per onorario e rimborso spese ed € 40,61 per 
contributo integrativo E.P.P.I.; 
Visti gli artt. 14, 15, 16, 17, e 20 della L.P. 10.9.1993, n. 26, e s.m. e gli artt. 8 e 9 del relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. del 11.05.2012; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del codice degli enti locali approvato con L.R. 
nr.02/2018 e s.m. ed i., come di seguito integralmente riportati:  
a) Regolarità tecnico – amministrativa. 

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad 
istruttoria e supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico – amministrativa di tale provvedimento.”. 

Bieno, 02.12.2020                 Il Tecnico Comunale 
 f.to Ferrai Luigi 
 
b) Regolarità contabile. 

“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad 
istruttoria e supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta 
l'esistenza di idonea copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile di tale provvedimento.”. 

Bieno, 02.12.2020 Il Responsabile dell’Ufficio ragioneria 
 f.to Capra Nicoletta 



 
Visto lo Statuto del Comune; 
dopo ampia ed approfondita discussione, 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare al p.i. Giampiccolo Andrea con studio in Samone l’incarico della 

redazione della variante progettuale nr. 1 dei lavori  di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica nel comune di Bieno (CIG 84231657A5). 

 

2. Di stabilire, in ordine a tale incarico, che: 
• gli atti di variante dovranno essere predisposti entro il 31.12.2020;  
• non si dà luogo a stipula di specifica convenzione, ma le parti si obbligano mediante 

semplice scambio di corrispondenza, facendo espresso richiamo alle clausole 
contenute negli schemi tipo di convenzione della normativa provinciale in materia di 
lavori pubblici; 

3. Di prendere atto che, la spesa per la stesura della variante progettuale nr. 1 viene 
determinata in €. 852,82 ogni onere compreso, di cui € 812,21 per onorario e rimborso 
spese, il tutto come da preventivo di data 20/10/2020 pervenuto in data 30/11/2020 al 
prot. 4082. 

4. Di dare atto che la spesa necessaria per l’attuazione del presente intervento, pari a euro 
852,82 oneri inclusi, trova imputazione al capitolo 3050 del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario 2020. 

5. Di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2020. 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei 

voti espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m. ed int., immediatamente esecutiva per consentire la redazione della 
perizia e quindi il completamento dell’opera in tempi contenuti; 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le 
modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela 
processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 
effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni 
e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



 
 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Tognolli Giorgio Mario f.to Menguzzo Stefano 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, 
certifica che, la presente deliberazione, è pubblicata all'Albo Informatico del Comune di 
Bieno in data 07.12.2020, al n. 412 del Reg. Pubblicazioni, per dieci  giorni consecutivi. 

 

Bieno, lì 07.12.2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Menguzzo Stefano 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che, entro il periodo di pubblicazione della 

presente deliberazione, non risultano pervenuti reclami od opposizioni. 
 
 
Bieno, li 18.12.2020 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Menguzzo Stefano 
 
 
 

Esecutività della deliberazione 
 

         Immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Menguzzo Stefano 
 


